— 1—

HNPR-2024-36008

湘医保发〔2024〕42号

湖南省医疗保障局
湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省卫生健康委员会
关于将部分辅助生殖类医疗服务项目纳入基本

医疗保险、工伤保险基金支付范围的通知

各市州医疗保障局、人力资源和社会保障局、卫生健康委，省医

疗生育保险服务中心、省社会保险服务中心：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于优化生育政策促进人口

长期均衡发展的决定》精神，实施积极生育支持政策措施，降低

群众医疗费用负担，经研究，决定将部分辅助生殖类医疗服务项

文件
湖 南 省 医 疗 保 障 局
湖南省人力资源和社会保障厅
湖南省卫生健康委员会

— 2—

目纳入基本医疗保险、工伤保险基金支付范围，现就有关事项通

知如下：

一、新增项目纳入，明确待遇政策

将“取卵术”等 8 个辅助生殖类医疗服务项目统一纳入全省

基金支付范围，其中“人工授精”和“取精术”2个项目按甲类管理，

不设自付比例；其他 6 个项目按乙类管理，自付比例均设置为

10%。8个项目按限定支付范围执行，具体信息见附件。

辅助生殖服务项目实行单行支付政策。辅助生殖待遇限辅助

生殖定点医疗机构门诊支付，不计入门诊统筹限额，计入参保人

员年度基金最高支付限额。辅助生殖服务项目政策范围内费用不

设起付线，按职工医保 70%、城乡居民医保 50%的比例，先由

基本医疗保险统筹基金支付，超统筹基金年度支付限额后由大病

保险基金按上述比例支付，不纳入医疗救助范围。治疗期间发生

的其他符合基本医疗保险规定的门诊或住院费用，按基本医疗保

险门诊或住院政策规定执行。省内异地结算执行上述统一的待遇

政策。享受工伤保险待遇时不区分甲、乙类，不实行限定支付。

辅助生殖服务项目待遇标准将根据基金运行情况、筹资水平等因

素适时调整。

二、实行定点管理，严把技术标准

各地医保、工伤部门对经卫生健康部门批准开展人类辅助生

殖技术的医疗机构，经申请符合条件的按程序纳入定点范围，签

订管理协议后开展待遇支付。各辅助生殖定点医疗机构要严格按

— 3—

照人类辅助生殖技术规范、医保基金支付范围和支付标准，为符

合条件的参保人员提供辅助生殖服务，非定点医疗机构发生的费

用基金不予支付。各地医保、工伤经办机构需指导医疗机构做好

相关工作，确保辅助生殖待遇的即时结算和省内异地就医直接联

网结算。

三、探索多元保障，切实减轻负担

积极构建多层次的医疗保障体系，鼓励商业保险机构探索开

展对辅助生殖类医疗服务项目的保障，有效衔接生育关怀类公益

慈善项目，鼓励各地出台定制化商业医疗保险，为辅助生殖人群

进行多层次保障，共同促进生育健康。

四、强化监督管理，密切跟踪监测

各地医保、工伤部门要进一步完善协议管理，对新纳入协议

管理的辅助生殖医疗机构，要加强指导和服务，做好信息系统对

接，强化基金运行监测和评估，确保待遇政策落细落实。各地卫

生健康部门要加强对开展人类辅助生殖技术定点医疗机构的监

督管理，督促其严格按照技术规范提供辅助生殖服务。同时，各

地要积极做好辅助生殖政策宣传解读工作，及时回应群众关切，

合理引导社会预期。要密切关注辅助生殖类医疗服务价格执行情

况，强化对辅助生殖项目政策实施情况跟踪监测，对监测发现的

医疗服务量异常增加等问题及时分析处理。

本通知自 2024年 10月 1日起执行，有效期五年。

— 4—

附件：新增部分辅助生殖类医疗服务项目纳入基金支付信息表

湖南省医疗保障局 湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省卫生健康委员会

2024年 9月 13日

（此件主动公开）

— 5—

附件

新增部分辅助生殖类医疗服务项目纳入基金支付信息表
序号 国家项目编码 项目名称 医保类别 自付比例 限定支付

1 13112010010000 取卵术 乙类 10% 限门诊，支付次数限 2次/人

2 13112010020000 胚胎培养 乙类 10% 限门诊，支付次数限 2次/人

3 13112010050000 胚胎移植 乙类 10% 限门诊，支付次数限 2次/人

4 13112010080000 组织、细胞活检（辅助生殖） 乙类 10%

限门诊，支付次数限 2 次/人，且限：1.夫妻一方是单

基因病患者或双方是同一单基因病的携带者，曾孕育

或具有生育致畸、致残、致死的单基因病患儿高风险

的夫妻；2.夫妻一方或双方携带染色体结构异常，包括

相互易位、罗氏易位、倒位、复杂易位、致病性微缺

失或致病性微重复等。

5 13112010090000 人工授精 甲类 0% 限门诊，支付次数限 2次/人

6 13111000010000 精子优选处理 乙类 10% 限门诊，支付次数限 2次/人

7 13111000020000 取精术 甲类 0% 限门诊，支付次数限 2次/人

8 13112010100000 单精子注射 乙类 10% 限门诊，支付次数限 2次/人

— 6—

湖南省医疗保障局办公室 2024年 9月 19日印发